
Nº 191, sexta-feira, 3 de outubro de 2014 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014100300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º A mantenedora desvinculada poderá interpor recurso,

no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação desta

Decisão, conforme disposto no § 1º do art. 59 da Lei nº 9.784, de 29

de janeiro de 1999.

Parágrafo único: O recurso referido no caput deverá ser pro-

tocolado no protocolo Central do Ministério da Educação (MEC),

Secretaria de Educação Superior (SESu), Diretoria de Políticas e

Programas de Graduação (DIPES), situado na Esplanada dos Mi-

nistérios - Bloco "L" - Edifício Sede, Brasília, Distrito Federal.

PAULO SPELLER

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 575, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
a Portaria Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do
Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes
da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Por-
taria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços
citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o
ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201306135 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS RODOVIA SC 459, KM 2, S/N, ÁREA RURAL,
CHAPECÓ/SC

2. 201306494 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO RIO GRANDE DO NORTE

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO RUA ANFILÓQUIO PAIVA CÂMARA, 16, LA-
GOA NOVA, NATAL/RN

3. 201306747 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA
LACERDA

INSTITUICAO UNIVERSITARIA MOURA LACERDA AVENIDA DR. OSCAR DE MOURA LACERDA,
1520, JARDIM INDEPENDÊNCIA , RIBEIRÃO
P R E TO / S P

4. 201306872 ARQUITETURA E URBANIS-
MO (Bacharelado)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSAO LTDA RUA ESPÍRITO SANTO, 575, PITUBA, SALVA-
DOR/BA

5. 201306462 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS AVENIDA EDMUNDO GAIEVSKI, 1000, RODO-
VIA ESTADUAL, REALEZA/PR

6. 201306029 MARKETING (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES LTDA RUA TRÊS RIOS, 362, BOM RETIRO, SÃO
PA U L O / S P

7. 201306472 GESTÃO DE TURISMO (Tecno-
lógico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CA-
TA R I N E N S E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE RUA FRANCISCO CAETANO LUMMERTZ, 818,
JANUÁRIA, SOMBRIO/SC

8. 201306021 GEOGRAFIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES LTDA RUA GONÇALO NUNES, 366, CHÁCARA CA-
LIFÓRNIA, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

9. 201306473 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CA-
TA R I N E N S E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE RUA FRANCISCO CAETANO LUMMERTZ, 818,
JANUÁRIA, SOMBRIO/SC

10. 201306052 GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA SENADOR ACCIOLY FILHO, 565 , CIDADE IN-
DUSTRIAL DE CURITIBA, CURITIBA/PR

11 . 201306515 ENGENHARIA DE PRODU-
ÇÃO (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE INDAIATUBA LTDA AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

12. 201306575 QUÍMICA INDUSTRIAL (Ba-
charelado)

86 (oitenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, ILHA DO FUNDÃO,
RIO DE JANEIRO/RJ

13. 201306012 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO AVENIDA ARMANDO GIASSETTI, 577, VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

14. 201305742 GESTÃO DA INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REI-
TORIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA/MG

15. 201306906 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CIÊNCIAS DA VIDA CENTRO DE ESTUDOS III MILLENIUM LTDA AVENIDA PREFEITO ALBERTO MOURA,
12632, DISTRITO INDUSTRIAL, SETE LA-
GOAS/MG

16. 201305770 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licencia-
tura)

40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SAO FRANCISCO AVENIDA JOSÉ DE SÁ MANIÇOBA, S/N, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, CENTRO, PETROLI-
NA/PE

17. 201306082 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5.300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

18. 201300198 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ESAMC CAMPINAS CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING CEAM LTDA RUA JOSÉ PAULINO, 1345, CENTRO, CAMPI-
NAS/SP

19. 201307134 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR BR 356, 25, PRESIDENTE COSTA E SILVA, ITA-
PERUNA/RJ

20. 201305736 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE
A N C H I E TA

SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE ENSINO LTDA AV. DR. ADONIRO LADEIRA, 94, KM 55,5 VIA
ANHANGÜERA, VL. NOVA JUNDIAINÓPOLIS,
JUNDIAÍ/SP

21. 201306517 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE INDAIATUBA LTDA AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

22. 201305785 ALIMENTOS (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-
ROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA FÁBIO JOÃO ANDOLHE, 1100, FLORESTA,
SANTO AUGUSTO/RS

23. 201306036 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

300 (trezentas) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES LTDA RUA CORONEL LUIS BARROSO, 566, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

24. 201305712 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE ALIANÇA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ALIANCA S/S LTDA - ME PRAÇA BALDUINO DA SILVA CALDAS, 830,
CENTRO, ITABERAÍ/GO

25. 201305852 RELAÇÕES PÚBLICAS (Bacha-
relado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA RUA VEREADOR ALBERTO BENVENUTO,
3200, PASSO, SÃO BORJA/RS

PORTARIA No- 576, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305795 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRAN-
DES LAGOS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

2. 201306514 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE MAX PLANCK INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE IN-
DAIATUBA LTDA

AVENIDA NOVE DE DEZEMBRO, 460, JARDIM PE-
DROSO, INDAIATUBA/SP

3. 201305714 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE DIVINÓ-
POLIS - FPD

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

RUA SANTOS DUMONT, 1.001, DO CARMO, DIVINÓ-
POLIS/MG

4. 201306886 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADE DE TECNOLOGIA CEN-
TEC - SERTÃO CENTRAL

INSTITUTO CENTRO DE ENSINO TECNOLO-
GICO

AVENIDA GERALDO BIZARRIA, 0, DISTRITO INDUS-
TRIAL, QUIXERAMOBIM/CE

5. 201306217 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO PANTANAL MATO-
GROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO PANTANAL LT-
DA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, CIDADE NOVA, CÁCE-
RES/MT

lisianeoliveira
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-03T05:58:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




